
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1184    DEL     18/12/2025 

AGEVOLAZIONI  PER  LA  PROMOZIONE  DELL’ECONOMIA  LOCALE
MEDIANTE  LA  RIAPERTURA  E  L’AMPLIAMENTO  DI  ATTIVITÀ
COMMERCIALI, ARTIGIANALI E DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART.30 TER
DEL D.L. N. 34/2019 (C.D. DECRETO CRESCITA). APPROVAZIONE SCHEMA
AVVISO  E MODULO DI DOMANDA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1334 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 1184 del 18/12/2025 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

Richiamate le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate  immediatamente
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:
- all’art.30-ter del "Decreto Crescita" D.L. 30/04/2019 n. 34, convertito con L. 28/06/2019
n. 58, sono state previste agevolazioni per la promozione dell'economia locale mediante la
riapertura e l'ampliamento di attività commerciali, artigianali e di servizi;
-  le  agevolazioni  previste  riguardano i  Comuni  con una  popolazione pari  o  inferiore  a
20.000  abitanti  e   sono  applicabili  quindi  anche  nel  Comune  di  Cattolica,  che  ha  una
popolazione di 16.714 abitanti alla data del 31/12/2024:
-  il  decreto  individua  le  iniziative  agevolabili  ed  i  settori  che  possono  fruire  delle
agevolazioni;
- i Comuni sono chiamati ad istituire nel proprio bilancio un fondo per le concessioni dei
contributi  agevolativi  e  a  richiedere  l’accesso  ad  apposito  fondo  presso  il  Ministero
dell’Interno;

Premesso  che con  il  decreto  sono  state  previste  agevolazioni  per  la  promozione
dell'economia  locale  mediante  la  riapertura  e  l’ampliamento  di  esercizi  già  esistenti  in
esercizi  chiusi  da almeno sei  mesi  operanti  nei  settori  dell’artigianato,  del  turismo,  della
fornitura di servizi destinati alla tutela ambientale, della fornitura di servizi destinati alla
fruizione di beni culturali, della fornitura di servizi destinati alla fruizione del tempo libero
e del commercio al dettaglio (esercizi di vicinato e alle medie strutture di vendita), compresa
la somministrazione di alimenti e di bevande al pubblico;

Preso atto che le agevolazioni consistono nell’erogazione di un contributo nell’anno di
riapertura o di ampliamento e per i tre anni successivi, pari alla somma dei tributi comunali
dovuti  dall’esercente  e  regolarmente  pagati  nell’anno  precedente  a  quello  nel  quale  è
presentata la richiesta di concessione, fino al 100% dell’importo pagato;

Considerato che: 
- nello stato di previsione del Ministero dell'Interno è istituito un apposito fondo;
-  l’articolo  1,  comma  509,  della  legge  30  dicembre  2023,  n.  213,  ha  disposto  la
rimodulazione  del  citato  stanziamento  prevedendone  la  riduzione  in  misura  pari  a  19
milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025, a 13 milioni di euro per l'anno 2026 e a
17 milioni di euro per l'anno 2027. 
-  il  fondo è  ripartito  tra  i  comuni  beneficiari  con decreto  del  Ministro  dell'interno,  di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali;
- con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze del 29 dicembre 2022  sono stati fissate le modalità di riparto del fondo per gli anni
successivi,  stabilendo  che  le  ulteriori  dotazioni  annuali  del  fondo,  previste  a  decorrere
dall’anno  2022,  saranno  ripartite  con  analoghi  provvedimenti,  da  adottarsi  entro  il  30
giugno dell’anno successivo a quello di riferimento, assegnando a ciascun ente l’importo

Pratica n. 1334 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 1184 del 18/12/2025 Pag. 2 di 4



complessivo  dei  contributi  annui,  determinati  ai  sensi  del  medesimo  articolo  30-ter,
certificato dagli enti interessati al Ministero dell’interno con procedura telematica;  
- in ogni caso, la spesa complessiva per i contributi erogati ai beneficiari non può superare
la dotazione annua del fondo di cui sopra;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.241  del  11/12/2025  ad  oggetto:  “Agevolazioni  per  la
promozione dell’economia locali mediante la riapertura e l’ampliamento di attività commerciali, artigianali
e di servizi ai sensi dell’art.30 ter del D.L. n. 34/2019 (c.d. Decreto Crescita)”;

Ritenuto di provvedere all'emanazione del bando di apposito avviso;

Visto l'art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.241  avente  ad  oggetto:  "Provvedimenti
attributivi di vantaggi economici";

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di avviso pubblico per la concessione delle agevolazioni per la
promozione  dell’economia  locale  mediante  la  riapertura  e  l’ampliamento  di  attività
commerciali, artigianali e di servizi ai sensi dell’art.30 ter del D.L. n. 34/2019 (c.d. Decreto
Crescita) e il relativo fac simile di presentazione di domanda (rispettivamente ALLEGATO
A e ALLEGATO B);

2)  di  dare  atto  che  i  capitoli  per  l’eventuale  transito  dei  contributi  statali  relativi  alle
agevolazioni  di  cui  all’art.  30-ter  del  DL n.  34/2019 sono già  stati  istituiti  in  bilancio:
capitolo in entrata 266002 CONTRIBUTI STATALI ALLE IMPRESE EX. ART 30 DL
34/2019 e capitolo in uscita 5332002 CONTRIBUTI STATALI ALLE IMPRESE EX.
ART 30 DL 34/2019 per € 20.000,00;

3) di pubblicare l'allegato bando pubblico all'albo pretorio online e sul sito istituzionale del
Comune ad avvenuta esecutività del presente atto fino al termine di presentazione delle
istanze;

4)  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  1  Dr.ssa  Claudia  Rufer  la
Responsabile per gli atti di adempimento della presente determinazione;

5) di inviare il presente atto all’Ufficio S.U.A.P. e all’Ufficio Tributi;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 1334 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 1184 del 18/12/2025 Pag. 3 di 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2019-04-30;34~art30ter!vig=


La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/12/2025 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1334 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 1184 del 18/12/2025 Pag. 4 di 4


